82. CB 2 (ed. Stählin, 1906), 166; MG 8, 1040 B.

83. CB 2, 167; MG 8, 1044 B. 84. CB 2, 169; MG 8, 1048 D.

διαμένει· καθαρὸς μὲν τὴν σάρκα, καθαρὸς δὲ τὴν καρδίαν· ἡγιασμένος τὸν λόγον· 3. «Ο κόσμος τούτῳ, φησίν, ἐσταύρωται, καὶ αὐτὸς τῷ κόσμῳ» [Gal 6, 14]. Οὗτος, τὸν σταυρὸν τοῦ Σωτῆρος περιφέρων, ἔπειται Κυρίῳ μετ' ιχνιον, ὥστε Θεοῖ [cf. Homer., Od. 6, 193], ἄγιος ἀγίων τενόμενος. 105, 1. Πάσης τοίνυν ἀρετῆς μεμνημένος δὲ θεῖος νόμος, ἀλείφει μάλιστα τὸν ἀνθρωπὸν ἐπὶ τὴν ἑτκράτειαν, θεμέλιον ἀρετῶν κατατίθέμενος ταύτην· καὶ δὴ προπαιδεύει ἡμᾶς εἰς τὴν περιποίησιν τῆς ἑτκρατείας, ἀπὸ τῆς τῶν ζώων χρήσεως ἀπαγορεύων μεταλαμβάνειν τῶν ὅσα φύσει πίονα, καθάπερ τὸ τῶν συῶν τένος, εὐσαρκότατον τυγχάνον.

Τρυφητιώσι γὰρ ἡ τοιαύτη χρῆσις χορηγεῖται.

- 85 *Continentia*. — 3, 1, 4, 1. Ἐτκράτεια τοίνυν σώματος ὑπεροψία, κατὰ τὴν πρὸς Θέον δμολογίαν· οὐ μόνον γὰρ περὶ τὰ ἀφροδίσια, ἀλλὰ καὶ περὶ τὰ ἄλλα, ἀ ἐπιθυμεῖ ἡ ψυχὴ κακῶς, οὐκ ἀρκουμένη τοῖς ἀναγκαίοις, ἡ ἑτκράτεια ἀναστρέφεται. 2. Ἐστι δὲ καὶ περὶ τὴν γλώσσαν, καὶ περὶ τὴν κτῆσιν, καὶ περὶ τὴν χρῆσιν, καὶ περὶ τὴν ἐπιθυμίαν ἑτκράτεια. Οὐ διδάσκει δ' αὕτη σωφρονεῖν μόνον, ἢ τε παρέχει σωφροσύνην ἡμῖν, δύναμις οὖσα καὶ θεία χάρις. 3. Τίνα οὖν τοῖς ἡμετέροις δοκεῖ περὶ τοῦ προκειμένου, λεκτέον. Ἡμεῖς εὐνουχίαν μέν, καὶ οὓς τούτο δεδώρηται ὑπὸ Θεοῦ μακαρίζομεν.

- 86 4, 22, 137, 3. Τοιούτοις τισὶν δὲ Κύριος λέγει· «Γίνεσθε ὡς δὲ Πατὴρ ὑμῶν τέλειος» [Mt 5, 48]. Τούτῳ τέθνηκεν ἡ σάρξ· Ζῆ δὲ αὐτὸς μόνος, ἀφιερώσας τὸν τάφον εἰς ναὸν ἄγιον Κυρίῳ, τὴν

riter utenſ, in spiritu permanet; mundus quidem carne, mundus autem corde; sanctificatus sermone. 3. *Mundus, inquit, ei crucifixus est, et ipse mundo.* Is crucem Servatoris circumferens, Domini sequitur vestigia, tamquam Dei, effectus sanctus sanctorum. 105, 1. Omnis ergo virtutis cum meminerit lex divina, hominem maxime exercet ad continentiam, eam statuens fundamentum virtutum; atque adeo nos praeerudit ad continentiam acquirendam, ex usu animantium, iis vesci prohibens, quae sunt natura pinguia, quemadmodum genus suum, quod carnis habet plurimum. Delicatis enim ac luxuriosis suppeditatur talis usus.

- 85 3, 1, 4, 1. Est ergo continentia corporis despiciencia secundum confessionem in Deum; non solum enim in rebus venereis, sed etiam in aliis, quae anima perperam concupiscit, non contenta necessariis, versatur continentia. 2. Est autem et in lingua, et in acquirendo, et in utendo, et in concupiscendo continentia. Non docet autem ea solummodo esse temperantes, siquidem praebet nobis temperantiam, ut quae sit divina potestas et gratia. 3. Dicendum est ergo, quidnam nostris videatur de eo, quod est propositum. Nos quidem castitatem, et eos, quibus hoc a Deo datum est, beatos dicimus.

- 86 4, 22, 137, 3. Iis, qui sunt eiusmodi, dicit Dominus: *Estote sicut Pater vester perfectus.* Ei caro est mortua, vivit autem ipse

παλαιὰν ἀμαρτητικὴν ψυχὴν ἐπιστρέψας πρὸς Θεόν. 138, 1. Οὐκ ἔγκρατης οὗτος ἔτι, ἀλλ' ἐν ἔξει τέγονεν ἀπαθείας, σχῆμα θεῖον ἐπενδύσασθαι ἀναμένων.

Perfectio a carnalibus abstrahere debet. — 5, 11, 67, 1. Θυσία 87 δὲ ἡ τῷ Θεῷ δεκτὴ σώματός τε καὶ τῶν τούτου παθῶν ἀμετανόητος χωρισμός· ἡ ἀληθῆς τῷ ὄντι θεοσέβεια αὔτη. 2. Καὶ μήτι εἰκότως μελέτη θανάτου διατοῦτο είρηται τῷ Σωκράτει ἡ φιλοσοφία; 'Ο γάρ μήτε τὴν ὄψιν παρατιθέμενος ἐν τῷ διανοεῖσθαι, μήτε τινὰ τῶν ἄλλων αἰσθήσεων ἐφελκόμενος, ἀλλ' αὐτῷ καθαρῷ τῷ νῷ τοῖς πράγμασιν ἐντυχάνων, τὴν ἀληθῆ φιλοσοφίαν μέτεισιν. 3. Τούτο ἄρα βούλεται καὶ τῷ Πυθαγόρᾳ ἡ τῆς πενταετίας σιωπή, ἥν τοῖς γνωρίμοις παρεγγιᾷ, ὡς δὴ ἀποστραφέντες τῶν αἰσθητῶν, ψιλῷ τῷ νῷ τὸ θεῖον ἐποπτεύοιεν.

Gnosti veri mens. — 6, 9, 71, 4. Οὐδὲ γάρ ἐν δεινοῖς γί- 88 νεται, μηδὲν δεινὸν ἡγούμενος τῶν ἐν τῷ βίῳ, οὐδὲ ἀποστῆσαι τι καὶ τούτου αὐτὸν τῆς πρὸς Θεὸν ἀγάπης δύναται· οὐδὲ εὐθυμίας χρεία ἔστιν· οὔτε γάρ εἰς λύπην ἐμπίπτει, πάντα καλῶς τίνεσθαι πεπεισμένος· οὐδὲ μην θυμοῦται· οὐδὲ γάρ ἔστιν δ τι συγκινήσει αὐτὸν πρὸς θυμόν, ἀγαπῶντα ἀεὶ τὸν Θεόν, καὶ πρὸς τούτῳ μόνῳ δλον τετραμμένον, καὶ διὰ τοῦτο μηδὲν τῶν κτισμάτων τοῦ Θεοῦ μεμισκότα. 5. 'Αλλ' οὐδὲ Ζηλοῖ· οὐδὲ γάρ ἐνδεῖ τι αὐτῷ πρὸς ἔξομοίωσιν τῷ καλῷ καὶ ἀγαθῷ εἶναι· οὐδὲ ἄρα φιλεῖ τινα τὴν κοινὴν ταύτην φιλίαν, ἀλλ' ἀγαπᾷ τὸν κτίστην

solus, ut qui sepulcrum in sanctum templum Domino consecraverit, veteri peccatis obnoxia anima ad Deum conversa. 138, 1. Is non est amplius continens, sed ad habitum pervenit impatibilitatis, ut divinam formam induat exspectans.

5, 11, 67, 1. Sacrificium autem Deo acceptum est corporis et 87 eius affectionum numquam paenitenda separatio; is est verus revera Dei cultus. 2. Annon autem propterea merito dicta est a Socrate philosophia mortis meditatio? Qui enim neque visum adducit in cogitando, neque aliquem trahit ex aliis sensibus, sed ipsa pura mente se rebus applicat, is veram persequitur philosophiam. 3. Hoc sibi vult etiam Pythagorae quinque annorum silentium, quod praecipit discipulis, ut scilicet, aversi a rebus sensibiliibus, nuda mente Deum contemplarentur.

6, 9, 71, 4. Neque enim versatur in rebus gravibus et molestis, 88 cum ex iis quae sunt in vita, nihil grave molestumve existimet, neque potest eum aliquid huiusmodi abducere a Dei caritate; neque tranquillitate animi opus habet, neque enim in dolorem incidit animive angorem, cum persuasum habeat omnia recte fieri; neque irascitur, neque est enim quod eum ad iram moveat, cum semper Deum diligat, et ad hoc solum totus sit conversus, et ideo ex Dei creaturis nullam habet odio. 5. Sed neque aemulatur, nihil enim ei deest ad assimilationem, quo sit bonus et honestus. Sed neque amat aliquem communī hac amicitia, sed creatorem diligit per

διὰ τῶν κτισμάτων. 72, 1. Οὕτ' οὖν ἐπιθυμίᾳ καὶ δρέξει τινὶ περιπίπτει, οὔτε ἐνδεής ἔστι κατά γε τὴν ψυχὴν τῶν ἄλλων τινός, συνών ἡδη δι' ἀγάπης τῷ ἑραστῷ, ώ δὴ ψκείωται κατά τὴν αἵρεσιν, καὶ τῇ ἐξ ἀσκήσεως ἔξει, τούτῳ προσεχέστερον συνεγγίζων, μακάριος ὃν διὰ τὴν τῶν ἀγαθῶν περιουσίαν. "Ωστε ἐνεκά γε τούτων ἐξομοιούσθαι βιάζεται τῷ διδασκάλῳ εἰς ἀπάθειαν.

- 89 *Gnostici caritas.* — 6, 9, 73, 3. 'Αλλ' οὐκ ἵσασιν, ὡς ἔοικεν, οὗτοι τὸ θεῖον τῆς ἀγάπης· οὐ γάρ ἔστιν ἔτι δρεξις τοῦ ἀγαπῶντος ή ἀγάπη· στερκτικὴ δὲ οἰκείωσις, εἰς τὴν ἐνότητα τῆς πίστεως ἀποκατεστηκία τὸν γνωστικόν, χρόνου καὶ τόπου μὴ προσδεόμενον. 4. 'Ο δ' ἐν οἷς ἔσται δι' ἀγάπης ἡδη τενόμενος, τὴν ἐλπίδα προειληφὼς διὰ τῆς γνώσεως, οὐδὲ δρέγεται τινος, ἔχων, ὡς οἶόν τε, αὐτὸ τὸ δρεκτόν. 5. Εἰκότως τοίνυν ἐν τῇ μιᾷ ἔξει μένει τῇ ἀμεταβόλῳ, γνωστικῷς ἀγαπῶν· οὐδ' ἄρα Ζηλώσει ἐξομοιοθῆναι τοῖς καλοῖς εἰναι δι' ἀγάπης ἔχων τοῦ κάλλους. 6. Θάρσους τε καὶ ἐπιθυμίας τίς ἔτι τούτῳ χρεία, τὴν ἐκ τῆς ἀγάπης οἰκείωσιν πρὸς τὸν ἀπαθῆ Θεὸν ἀπειληφότι, καὶ διὰ τῆς ἀγάπης ἐαυτὸν εἰς τοὺς φίλους ἐγγεγραφότι; 74, 1. Ἐξαιρετέον ἄρα τὸν γνωστικὸν ἡμῖν καὶ τέλειον ἀπὸ παντὸς ψυχικοῦ πάθους· ή μὲν γὰρ γνῶσις συνάσκησιν, ή συνάσκησις δὲ ἔξιν ή διάθεσιν· ή κατάστασις δὲ ή τοιάδε ἀπάθειαν

creaturas. 72, 1. Neque ergo in cupiditatem aliquam incidit aut appetitionem, neque quoad animam alterius cuiusvis rei indiget, cum iam per caritatem versetur cum dilecto, cui quidem iam est familiariter coniunctus per electionem, et per habitum qui procedit ab exercitatione, ei appropinquat continentius, et est beatus propter bonorum abundantiam. Quamobrem his de causis maxima vi contendit in hoc assimilari Domino ipsi, ut nullas admittat passiones.

- 89 6, 9, 73, 3. Sed hi, ut videtur, nesciunt divinitatem caritatis; non est enim utique caritas eius qui diligit appetitio, sed est benevolia coniunctio, in unitatem fidei restituens eum qui est gnosticus, loco et tempore minime indigentem. 4. Qui autem per caritatem iam versatur in iis in quibus est futurus, ut qui spem percepit per cognitionem, nihil expetit, ut qui, quoad fieri potest, habeat quod est expetendum. 5. Merito ergo manet in uno immutabili habitu, diligens gnostice. Neque ergo vehementi ardebit studio, ut assimiletur pulchris, cum habeat per caritatem ipsam pulchritudinem. 6. Audacia autem et cupiditate quid ei adhuc est opus, qui cum Deo nullis passionibus obnoxio coniunctionem acceperit per caritatem, et per eam se in eius amicorum numerum adscriperit? 74, 1. Is ergo qui gnosticus et perfectus, eximendus est a quavis animae affectione ac perturbatione; cognition enim efficit exercitationem, exercitatio autem habitum vel dispositionem; eiusmodi autem constitutio efficit, ut quis sit passionibus immunis, non solum

έργαζεται, οὐ μετριοπάθειαν· ἀπάθειαν δὲ καρποῦται παντελῆς τῆς ἐπιθυμίας ἔκκοπτή. 2. Ἀλλ' οὐδὲ ἑκείνων τῶν θρυλλουμένων ἀγαθῶν, τουτέστι τῶν παρακειμένων τοῖς πάθεσιν παθητικῶν ἀγαθῶν, μεταλαμβάνει δὲ γνωστικός· οἶον εὐφροσύνης λέγω (ἥτις παράκειται τῇ ἡδονῇ) καὶ κατηφείας (αὕτη γὰρ τῇ λύπῃ παρέζευκται) καὶ εὐλαβείας (ύπεσταλκε γὰρ τῷ φόβῳ), ἀλλ' οὐδὲ θυμοῦ (παρὰ τὴν ὀργὴν οὗτος τέτακται), 75, 1. καν δέχασί τινες μηκέτ' εἶναι ταῦτα κακά, ἀλλ' ἡδη ἀγαθά· ἀδύνατον γάρ, τὸν ἄπαξ τελειωθέντα δι' ἀγάπης, καὶ τὴν ἀπλήρωτον τῆς θεωρίας εὐφροσύνην αἰδίως καὶ ἀκορέστως ἐστιώμενον, ἐπὶ τοῖς μικροῖς καὶ χαμαιζήλοις ἔτι τέρπεσθαι; 2. Τίς γὰρ ὑπολείπεται ἔτι τούτῳ εὐλογος αἰτίᾳ ἐπὶ τὰ κοσμικὰ παλινδρομεῖν ἀγαθά, τῷ «τὸ ἀπρόσιτον» [1 Tim 6, 16] ἀπειληφότι φῶς; Καν μηδέπω κατὰ τὸν χρόνον καὶ τὸν τόπον, ἀλλ' ἑκείνῃ γε τῇ γνωστικῇ ἀγάπῃ, δι' ἣν καὶ ἡ κληρονομία καὶ ἡ παντελῆς ἔπεται ἀποκατάστασις, βεβαιούντος δι' ἔργων τοῦ μισθαποδότου, διὰ τοῦ ἐλέσθαι γνωστικῶς, διὰ τῆς ἀγάπης φθάσας προείληφεν δὲ γνωστικός; 3. Ή γὰρ οὐχὶ ἀποδημῶν πρὸς τὸν Κύριον δι' ἀγάπην τὴν πρὸς αὐτόν, καν τὸ σκῆνος αὐτοῦ ἐπὶ τῆς θεωρῆται, ἔαυτὸν μὲν οὐκ ἔξαγει τοῦ βίου (οὐ γὰρ ἐπιτέτραπται αὐτῷ)· ἔξήγαγε δὲ τὴν ψυχὴν τῶν παθῶν (συγκεχώρηται γὰρ αὐτῷ)· ζῆ τε αὐτὸν νεκρώσας τὰς ἐπιθυμίας, καὶ οὐκέτι συγχρῆται τῷ σώματι· μόνον δὲ αὐτῷ ἐπιτρέπει χρῆσθαι τοῖς ἀναγκαίοις, ἵνα μὴ τὴν αἰτίαν τῆς διαλύσεως παράσχῃ;

ut iis modum imponat; immunitatem autem a passionibus acquirit perfecta amputatio cupiditatis. 2. Sed nec eorum quae vulgo iactantur bonorum, hoc est patibulum bonorum quae propinqua sunt passionibus, est particeps gnosticus: ut, exempli causa, laetitiae (quae adiuncta est voluptati), et maestitiae (ipsa enim adiuncta est dolori), et cautionis (subicitur enim metui), sed nec excandescentiae (collocata est enim prope iram), 75, 1. etiamsi quidam dicant, ea iam non esse amplius mala, sed bona; fieri enim non potest, ut qui iam semel est consummatus per caritatem, et inexpleibilem contemplationis delectationem aeterne et insatiabiliter percipit eaque fruitur, parvis et humilibus quibusdam et abiectis delectetur? 2. Quae enim iusta ei amplius restat causa, cur ad bona mundana revertatur, qui eam acceperit *lucem ad quam non patet aditus?* Etsi nondum tempore et loco, at illa quidem certe gnostica caritate, propter quam sequitur hereditas perfectaque restitutio, dum is qui mercedem solvit, id per opera praestat, quod electione gnostica, per caritatem prius accepit gnosticus? 3. Annon enim peregrinans apud Dominum per suam in eum caritatem, etiamsi in terra cernatur eius tabernaculum, seipsum quidem a vita non educit (non est enim ei permisum), sed animam abducit a passionibus (est enim hoc ei concessum), vivit etiam cupiditatibus suis morte affectis, et corpore non amplius utitur, sed solum ei permittit uti necessariis, ne ei praebeat causam dissolutionis?

90 *Vita militia.* — 7, 3, 20, 3. Οὗτος ἔστιν οὗτος δὲ ἀθλητὴς ἀληθῶς, δὲ ἐν τῷ μεγάλῳ σταδίῳ τῷ καλῷ κόσμῳ τὴν ἀληθινὴν νίκην κατὰ πάντων στεφανούμενος τῶν παθῶν. 4. "Ο τε γὰρ ἀγωνοθέτης δὲ παντοκράτωρ Θεός· ὁ τε βραβευτῆς δὲ μονογενῆς Υἱὸς τοῦ Θεοῦ· θεαταὶ δὲ ἄγγελοι καὶ θεοί· καὶ τὸ παγκράτιον τὸ πάμμαχον «οὐ πρὸς αἷμα καὶ σάρκα» [Eph 6, 12], ἀλλὰ τὰς διὰ σαρκῶν ἐνεργούσας πνευματικὰς ἔξουσίας ἐμπαθῶν παθῶν. 5. Τούτων περιγινόμενος τῶν μεγάλων ἀνταγωνισμάτων, καὶ οἰον ἀθλους τινὰς τοῦ πειράζοντος ἐπαρτῶντος καταγωνισάμενος, ἐκράτησε τῆς ἀθανασίας.

91 *Oratio gnosti.* — 7, 7, 35, 1. Σέβειν δὲ δεῖν ἐγκελευόμεθα καὶ τιμᾶν τὸν αὐτόν, καὶ Λόγον Σωτῆρά τε αὐτὸν καὶ ηγεμόνα εἶναι πεισθέντες, καὶ δι' αὐτοῦ τὸν Πατέρα, οὐκ ἐν ἔξαιρέτοις ἡμέραις, ὥσπερ ἄλλοι τινές, ἀλλὰ συνεχῶς τὸν ὅλον βίον τοῦτο πράττοντες, καὶ κατὰ πάντα τρόπον. 2. Ἀμέλει τὸ γένος τὸ ἐκλεκτόν· «Ἐπτάκις τῆς ἡμέρας ἡνεσά σοι» [Ps 118, 164], φησί, κατ' ἐντολὴν δικαιούμενον. 3. "Οθεν οὔτε μωρισμένον τόπον, οὐδὲ ἔξαιρετον ιερόν, οὐδὲ μὴν ἔορτάς τινας καὶ ἡμέρας ἀποτεταγμένας, ἀλλὰ τὸν πάντα βίον δὲ γνωστικὸς ἐν παντὶ τόπῳ, καν καθ' ἑαυτὸν μόνος ὁν τυγχάνῃ, καὶ διο πινας ἀν τῶν δμοίως πεπιστευκότων ἔχῃ, τιμᾶ τὸν Θεόν, τουτέστιν χάριν δμολογεῖ τῆς γνώσεως τῆς πολιτείας.

92 7, 7, 43, 4. "Οθεν τὰς πολυφύνους γλώσσας οὐκ ἀναμένει δ Θεός, καθάπερ οἱ παρὰ ἀνθρώπων ἔρμηνεῖς, ἀλλ' ἀπαξαπλῶς

90 7, 3, 20, 3. *Hic est verus athleta, qui in magno stadio, nempe pulchro hoc mundo, coronatur, veram assecutus victoriam adversus omnes animi perturbationes.* 4. Nam et agonotheta est omnipotens Deus, et qui praemia distribuit est unigenitus Dei Filius; spectatores autem sunt angeli et dii; variumque et ex omni genere pugnae constans certamen non est adversus carnem et sanguinem, sed adversus spiritales potestates, quae per carnes operantur vehementes vitiorum et affectionum motus. 5. Qui haec magna superaverit proelia, et tentatorem, qui veluti quaedam certamina intentat, prostraverit, is potitus est immortalitate.

91 7, 7, 35, 1. Iubemus autem colere et honorare eumdem, quem et Verbum esse et Servatorem atque ducem habemus persuasum, et per ipsum Patrem, non selectis diebus, ut aliqui alii, sed continenter per totam vitam hoc agentes, et modis omnibus. 2. Certe genus electum, per praeceptum iustificatum: *Septies, inquit, laudem dixi tibi.* 3. Unde nec in definito loco, neque in templo selecto, neque diebus aliquibus festis et praestititis, sed per totam vitam is qui est gnosticus, in omni loco, etiamsi per se sit solus, etsi secum habuerit alios qui eamdem fidem amplexi sunt, Deum honorat, hoc est, agit gratias propter rectae vitae cognitionem.

92 7, 7, 43, 4. Unde loquaces Deus linguas non exspectat, ut hominum interpres, sed cognoscit omnium, ut semel dicam, mentes; et

90. CB 3 (ed. Stählin, 1909), 14; MG 9, 424 C.

91. CB 3, 27; MG 9, 449 B. 92. CB 3, 32; MG 9, 460 C.

ἀπάντων γνωρίζει τὰς νοήσεις· καὶ δπερ ἡμῖν ἡ φωνὴ σημαίνει, τοῦτο τῷ Θεῷ ἡ ἔννοια ἡμῶν λαλεῖ, ἦν καὶ πρὸ τῆς δημιουργίας εἰς νόησιν ἥξουσαν ἡπίστατο. 5. Ἐξεστιν οὖν μηδὲ φωνῇ τὴν εὐχὴν παραπέμπειν, συντείνοντα, μόνον δ' ἐνδοθεν τὸ πνευματικὸν πάν εἰς φωνὴν τὴν νοητήν, κατὰ τὴν ἀπερίσπαστον πρὸς τὸν Θεὸν ἐπιστροφήν.

Perfectio. — 7, 10, 55, 1. Ἐστιν γάρ, ως ἔπος εἰπεῖν, ἡ 93 γνῶσις τελείωσίς τις ἀνθρώπου, ως ἀνθρώπου, διὰ τῆς τῶν θείων ἐπιστήμης συμπλερουμένη, κατὰ τε τὸν τρόπον καὶ τὸν βίον καὶ τὸν λόγον σύμφωνος καὶ διμόλογος ἔαυτῇ τε καὶ τῷ θείῳ λόγῳ. 2. Διὰ ταύτης γάρ τελειούται ἡ πίστις, ως τελείου τοῦ πιστοῦ ταύτη μόνως γινομένου.

Fortitudo in adversis. — 7, 11, 61, 5. Ἀκολούθως ἄρα, καν 94 νόσος ἐπὶ καὶ τι τῶν περιστατικῶν τῷ γνωστικῷ, καὶ δὴ μάλιστα δὲ φοβερώτατος θάνατος, ἀτρεπτος μένει κατὰ τὴν ψυχήν, πάντα εἰδὼς τὰ τοιαῦτα κτίσεως ἀνάγκην εἶναι, ἀλλὰ καὶ οὕτως δυνάμει τοῦ Θεοῦ φάρμακον γίνεσθαι σωτηρίας, διὰ παιδείας τοὺς ἀπηνέστερον μεταβρύθμιζομένους εὔεργετούντα, πρὸς τῆς ἀγαθῆς ὄντως κατ' ἀξίαν μεριζόμενα προνοίας. 62, 1. Χρώμενος τοίνυν τοῖς κτιστοῖς, δόποταν αἴρῃ λόγος, εἰς δόσον αἴρει, κατὰ τὴν ἐπὶ τὸν κτίσαντα εὐχαριστίαν, καὶ τῆς ἀπολαύσεως κύριος καθίσταται. 2. Οὐ μηνισκακεῖ ποτε, οὐ χαλεπαίνει οὐδενί, καν μίσους ἀξιος τυγχάνῃ ἐφ' οὓς διαπράττεται. . . . 63, 2. Ταύτῃ ἄρα τοὺς πόνους καὶ τὰς βασάνους

quod nobis vox significat, hoc Deo nostra loquitur cogitatio, quam etiam ante creationem sciebat esse venturam in mentem. 5. Licit ergo etiam absque voce emittere orationem, modo quis quidquid est intrinsecus spiritale, intendat in vocem quae mente percipitur, per indivulsam ad Deum conversionem.

7, 10, 55, 1. Est enim, ut ita dicam, cognitio, quaedam hominis, 93 tamquam hominis, perfectio, quae completur per rerum divinarum scientiam, et moribus, et vita, et sermone congruens, et consentiens sibi et Logo divino. 2. Per hanc enim fides perficitur, ut pote cum per eam solummodo fidelis efficiatur perfectus.

7, 11, 61, 5. His consequenter, si vel morbus vel casus aliquis, 94 gnosticum invaserit, atque adeo mors, quae est omnium maxime terribilis, manet animo interitus, sciens quaecumque sunt huiusmodi esse naturae necessitatem, sed sic quoque Dei virtute ea effici medicamentum salutis, ut quae per disciplinam eos beneficio afficiant qui difficilius transformantur, ut vere bona pro meritis dispergiantur providentia. 62, 1. Utens igitur rebus creatis, quando et quantum eligit Verbum, eique qui creavit agens gratias, usus earum fit dominus. 2. Numquam acceptae est memor iniuriae, nemini fit infensus, etiamsi sit odio dignus propter ea quae facit. . . . 63, 2. Hac ergo ratione labores et tormenta et afflictiones sustinet,

καὶ τὰς θλίψεις, οὐχ ὡς παρὰ τοῖς φιλοσόφοις οἱ ἀνδρὶ ιοι, ἐλπίδι τοῦ παύσασθαι μὲν τὰ ἐνεστῶτα ἀλγεινά, αὐθις δὲ τῶν ἡδέων μετασχεῖν, ὑπομένει· ἀλλ' ἡ γνῶσις αὐτῷ πεῖσμα βεβαιότατον ἐνεγέννησε τῆς τῶν μελλόντων ἐλπίδων ἀπολήψεως. Διόπερ οὐ μόνον τῶν ἐνταῦθα κολάσεων, ἀλλὰ καὶ τῶν ἡδέων ἀπάντων καταφρονεῖ.

«Quis dives salvetur?»

95 *Usus divitiarum.* — C. 11, n. 2. «Πώλησον τὰ ὑπάρχοντά σου» [Mt 19, 21]. Τί δὲ τοῦτο ἔστιν; Οὐχ ὁ προχείρως δέχονται τινες, τὴν ὑπάρχουσαν οὐσίαν ἀπορρίψαι προστάσσει καὶ ἀποστῆναι τῶν χρημάτων· ἀλλὰ τὰ δόγματα περὶ χρημάτων ἔξορίσαι τῆς ψυχῆς, τὴν πρὸς αὐτὰ συμπάθειαν, τὴν ὑπεράγαν ἐπιθυμίαν, τὴν περὶ αὐτὰ πτοίαν καὶ νόσον, τὰς μερίμνας, τὰς ἀκάνθας τοῦ βίου, αἱ τὸ σπέρμα τῆς Ζωῆς συμπνίγουσιν.... 4. Οὔτε καινὸν τὸ ἀπείπασθαι πλούτον καὶ χαρίσασθαι πτωχοῖς ἡ πατρίσιν, ὁ πολλοὶ πρὸ τῆς τοῦ Σωτῆρος καθόδου πεποιήκασιν, οἱ μὲν τῆς εἰς λόγους σχολῆς καὶ νεκρᾶς σοφίας ἔνεκεν, οἱ δὲ φήμης κενῆς καὶ κενοδοξίας, Ἀναζαγόραι καὶ Δημόκριτοι καὶ Κράτητες. 12, 1. Τί οὖν ὡς καινὸν καὶ ἴδιον Θεοῦ παραγγέλλει καὶ μόνον Ζωοποιοῦν, δι τοὺς προτέρους οὐκ ἔσωσε; Εἴ δὲ ἔξαίρετόν τι ἡ καινὴ κτίσις, δι Υἱὸς Θεοῦ μηνύει καὶ διδάσκει, οὐ τὸ φαινόμενον, ὅπερ ἄλλοι πεποιήκασι, παρεγγυᾷ, ἀλλ' ἔτερόν τι διὰ τούτου σημαινόμενον μεῖζον καὶ θειότερον καὶ τελεώτερον, τὸ

non ut qui sunt fortes apud philosophos propter spem quod praesentes quidem sunt cessaturi dolores, sint autem rursus iucundorum futuri participes; sed cognitio ei persuasionem ingeneravit firmissimam, se esse recepturum quae sperat futura. Quocirca non solum quae hic sunt supplicia, sed etiam iucunda contemnit omnia.

95 11, 2. *Vende quae habes.* Quid vero hoc sibi vult? Haud sane, quod quidam obvio statim sensu accipiunt, facultates proici iubet et pecunias a se amovere; sed quae de divitiis vana iudicia sunt animo exterminare, erga eas effrenem libidinem ac avaritiae labem, sollicitudines saeculi, spinas, quae suffocant vitae semen.... 4. Nec nova res abdicare divitias et in pauperes atque egenos elargiri, quod et multi ante Salvatoris adventum praestiterunt, qua ut litterarum studiis mortuaeque sapientiae vacarent, qua ut inani iactantia nominis claritatem ac gloriolae curam captarent, Anaxagorae, Democriti, Cratetes. 12, 1. Quid igitur ut novum Deique proprium iubet, ac solum eiusmodi, ut vivificare queat, quod antiquis salutem non attulit? Si vero eximium quid ac singulare nova creatura, Dei Filius praecepit ac docet, non hoc mandat, quod in aspectum cadit, quod alii fecere, sed aliud quid maius diviniusque et perfectius,

τὴν ψυχὴν αὐτὴν καὶ τὴν διάθεσιν τυμνῶσαι τῶν ὑπόντων παθῶν καὶ πρόβριζα τὰ ἀλλότρια τῆς τνώμης ἐκτεμεῖν καὶ ἐκβαλεῖν.

14. 1. Οὐκ ἄρα ἀπορῷπτέον τὰ καὶ τοὺς πέλας ὠφελοῦντα 96 χρήματα· κτήματα γάρ ἔστι κτητὰ ὅντα, καὶ χρήματα χρήσιμα ὅντα καὶ εἰς χρῆσιν ἀνθρώπων ὑπὸ τοῦ Θεοῦ παρεσκευασμένα· ἂ δὴ παράκειται καὶ ὑποβέβληται καθάπερ ὕλη τις καὶ ὅργανα πρὸς χρῆσιν ἀγαθὴν τοῖς εἰδόσι. 2. Τὸ δραγανόν, ἐὰν χρῆ τεχνικῶς, τεχνικόν ἔστιν· ἐὰν ὑστερῆς τῆς τέχνης, ἀπολαύει τῆς σῆς ἀμουσίας, ὃν ἀναίτιον. 3. Τοιούτον καὶ δ πλούτος δραγανόν ἔστι. Δύνασαι χρῆσθαι δικαίως αὐτῷ; Πρὸς δικαιοσύνην καθυπηρετεῖ. Ἀδίκως τις αὐτῷ χρῆται; Πάλιν ὑπηρέτης ἀδικίας εὑρίσκεται. Πέφυκε γάρ ὑπηρετεῖν, ἀλλ' οὐκ ἀργεῖν. 4. Οὐ χρὴ τοίνυν τὸ ἔξ αὐτοῦ μὴ ἔχον μήτε τὸ ἀγαθὸν μήτε τὸ κακόν, ἀναίτιον ὃν, αἰτιασθαι· ἀλλὰ τὸ δυνάμενον καὶ καλῶς τούτοις χρῆσθαι καὶ κακῶς, ἀφ' ἣν ἀν ἔληται καθ' αὐτό· τοῦτο δέ ἔστι νοῦς ἀνθρώπου καὶ κριτήριον, ἐλεύθερον ἔχων ἐν ἑαυτῷ καὶ τὸ αὐτεξούσιον τῆς μεταχειρίσεως τῶν δοθέντων. 5. Ωστε μὴ τὰ κτήματά τις ἀφανιζέτω μᾶλλον ἢ τὰ πάθη τῆς ψυχῆς, τὰ μὴ συγχωροῦντα τὴν ἀμείνων χρῆσιν τῶν ὑπαρχόντων· ἵνα καλὸς καὶ ἀγαθὸς γενόμενος, καὶ τούτοις τοῖς κτήμασι χρῆσθαι δυνηθῇ καλῶς. 6. Τὸ οὖν ἀποτάξασθαι πᾶσι τοῖς ὑπάρχουσι καὶ πω-

quod illo significatur: ut animum scilicet affectumque vitiis nudemus ac quae aliena sunt radicitus ex eo exscindamus et eiciamus.

14. 1. Non ergo abicienda sunt opes, quae et in proximi cedant 96 utilitatem; etenim possessiones dicuntur, quia earum ea indoles est, ut possideantur; insuper opes appellantur, quia opem ferunt et humanis usibus sunt a Deo accommodatae. Porro divitiae ac opes praesto sunt subiacentque velut materia quaedam et instrumentum, boni usus praestandi causa, his qui vim instrumenti scient. 2. Si ex artis rationibus utaris, artificiale est; si arte careas, imperitiae tuae labem contrahit, cum sit ipsum ab omni immune culpa. 3. Tales divitiae quoque sunt; instrumentum sunt. Potes illis uti, iustitia comite? ad iustitiam ministrae sunt. Utitur quis illis, ea non comite? ministrae rursus fiunt iniustitiae. Divitiis enim ex indole est, ut inserviant, non ut praesint aut imperent. 4. Cum igitur opes ex se neque bonum neque malum habeant, atque omni vacent crimen, haud ipsae vituperandae sunt; sed quod suo arbitratu, et a se illis bene aut male uti potest, mens scilicet humana ac iudicii facultas, cui liberum sit, qua ratione uti velit illis ad usum concessis. 5. Nemo igitur divitias et opes, et non magis affectus ac perturbationes destruat, per quas non liceat uti facultatibus in bonum virtutis; quo nimirum bonus quis ac probus effectus, his quoque divitiis ac pecuniis probe exque honesti ratione uti possit. 6. Quod igitur cunctis opibus renuntiare iubemur, et ut quae in censu sunt,